
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

28 июля 2022 года 

 

 

 

№ 96/675- 8 

г. Калининград 

О формах избирательного бюллетеня, требованиях к изготовлению 

избирательных бюллетеней, порядке осуществления контроля за 

изготовлением, передачей и доставкой избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Калининградской области 

11 сентября 2022 года 

В соответствии со статьями 19, 61 Уставного закона Калининградской 

области от 29 июня 2012 года № 126 «О выборах Губернатора 

Калининградской области» Избирательная комиссия Калининградской 

области решила: 

1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года 

(приложение № 1). 

2. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года с 

использованием технических средств подсчета голосов – комплексов 

обработки избирательных бюллетеней 2010 (далее - КОИБ-2010) 

(приложение № 2). 

3. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах Губернатора Калининградской области 

11 сентября 2022 года (приложение № 3). 

4. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах Губернатора Калининградской области 

11 сентября 2022 года с использованием технических средств подсчета 

голосов ‒ КОИБ - 2010 (приложение № 4). 

5. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением, 

передачей и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года 

(приложение № 5). 

6. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии Калининградской области для использования в работе и 

ознакомления членов участковых избирательных комиссий. 



7. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликовать в сетевом издании «Информационный 

бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Калининградской области 

О.Р. Баязитова. 

 

 
 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области  

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь заседания 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

С.Ю. Юспин 

________________ 



Приложение № 1 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области  

от 28 июля 2022 года №96 /675-8 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на выборах  

Губернатора Калининградской области  

по единому избирательному округу  

 11 сентября 2022 года  

(Подписи двух членов 
участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 
голоса и печать участковой 
избирательной комиссии) 

  

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного кандидата, в пользу 
которого сделан выбор.  
 Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном квадрате, либо 
не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.  
 Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии и печатью 
участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 
учитывается. 
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 
избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 

 

Фамилия, 

имя, 

отчество 
зарегистрированного 

кандидата 

 
(фамилии 

располагаются в 

алфавитном порядке) 
 
Если фамилии, имена и отчества двух и 

более кандидатов совпадают 
полностью, сведения о кандидатах 

размещаются в бюллетене в 

соответствии с датами рождения 
кандидатов (первыми указываются 

сведения о старшем кандидате), при 

этом если кандидат менял фамилию, 
или имя, или отчество в период 

избирательной кампании либо в течение 

года до дня официального 
опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, в бюллетене 

также указываются прежние фамилия, 
имя, отчество кандидата; 

 

год рождения; наименование субъекта Российской Федерации, района, 

города, иного населенного пункта, где расположено место жительства 

кандидата; основное место работы или службы, занимаемая должность 

(в случае отсутствия основного места работы или службы - род 

занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом с указанием 

наименования соответствующего представительного органа; слово 

«выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической 

партии. 

 Если кандидат указал на свою принадлежность к политической партии 

либо к иному общественному объединению, наименование данной 

политической партии, данного общественного объединения и статус 

кандидата в данной политической партии, данном общественном 

объединении. 

 Если у зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный 

бюллетень, имелась или имеется судимость, указываются сведения о 

его судимости. 

   Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный 

бюллетень, является физическим лицом, выполняющим функции 

иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с 

выполняющим функции иностранного агента лицом, в избирательном 

бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является 

физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо 

кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного 

агента лицом. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

   



Приложение № 2 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области  

от 28 июля 2022 года № 96/675-8 

 

         

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на выборах  

Губернатора Калининградской области  

по единому избирательному округу  

11 сентября 2022 года 

(Подписи двух членов 
участковой избирательной 

комиссии с правом 
решающего голоса и печать 
участковой избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного 
кандидата, в пользу которого сделан выбор. 
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 
одном квадрате, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной 
комиссии и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной 
формы и при подсчете голосов не учитывается. 

Фамилия, 

имя, 

отчество 
зарегистрированного 

кандидата 

 
(фамилии располагаются 

в алфавитном порядке) 
 
Если фамилии, имена и отчества двух и 
более кандидатов совпадают 

полностью, сведения о кандидатах 

размещаются в бюллетене в 
соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются 

сведения о старшем кандидате), при 
этом если кандидат менял фамилию, или 

имя, или отчество в период 

избирательной кампании либо в течение 
года до дня официального опубликования 

(публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также 
указываются прежние фамилия, имя, 

отчество кандидата; 

 

год рождения; наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, где 

расположено место жительства кандидата; основное место 

работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы - род 

занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом 

с указанием наименования соответствующего 

представительного органа; слово «выдвинут» с указанием 

наименования соответствующей политической партии. 

 Если кандидат указал на свою принадлежность к 

политической партии либо к иному общественному 

объединению, наименование данной политической партии, 

данного общественного объединения и статус кандидата в 

данной политической партии, данном общественном 

объединении. 

 Если у зарегистрированного кандидата, внесенного в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, 

указываются сведения о его судимости. 

   Если зарегистрированный кандидат, внесенный в 

избирательный бюллетень, является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо 

кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 

иностранного агента лицом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является 

физическим лицом, выполняющим функции иностранного 

агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим 

функции иностранного агента лицом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          



Приложение № 3 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области  

от 28 июля 2022 года № 96 /675-8 

 

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Калининградской области 

11 сентября 2022 года 

  

 

1. Избирательные бюллетени для голосования на выборах Губернатора 

Калининградской области изготавливаются на офсетной бумаге белого цвета 

формата А4 (210 х 297 мм), плотностью – 65 г/м2, с нанесением графической 

защиты бюллетеня типографским способом, включающей в себя 

нерегулярную тангирную синюю сетку и микрошрифт.  

2. Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной 

стороне избирательного бюллетеня и печатается в одну краску черного цвета.  

3. Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. 

4. Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой 

квадрат для проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются 

на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для 

каждого кандидата. 

5. Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового 

размера и располагаться строго друг под другом. 

6. В избирательном бюллетене части, отведенные каждому 

зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией толщиной 

0,2 мм. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по 

площади. 

7. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 



Приложение № 4 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области  

от 28 июля 2022 года № 96 /675-8 

 

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Калининградской области по 

единому избирательному округу 11 сентября 2022 года с использованием 

технических средств подсчета голосов - комплексов обработки 

избирательных бюллетеней 2010 

Избирательные бюллетени для голосования на выборах Губернатора 

Калининградской области с использованием технических средств подсчета 

голосов ‒ комплексов обработки избирательных бюллетеней 2010 (далее – 

КОИБ-2010) изготовляются на однородной целлюлозной белой бумаге 

плотностью от 80 до 100 г/м2. 

Поверхность бумаги должна быть сухой, не должна иметь вкраплений 

краски, специальных покрытий (клеящий слой, слой для самокопирования и 

т.п.) и оставлять загрязнений на контактных сенсорах сканирующих 

устройств КОИБ-2010. 

Избирательные бюллетени для голосования с использованием КОИБ-

2010 должны быть прямоугольной формы и удовлетворять следующим 

требованиям:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

углы должны быть равны 90,0º±0,1º; 

кривизна края обреза бюллетеня в точке максимального прогиба не 

должна превышать 1 мм; 

разность диагоналей бюллетеня не должна превышать 2 мм; 

ширина бюллетеня – 210±1 мм; 

длина бюллетеня – 320±1 мм. 

Избирательные бюллетени изготавливаются типографским способом 

по электронному макету, подготовленному средствами ГАС «Выборы» на 

комплексе средств автоматизации Избирательной комиссии 

Калининградской области в соответствии с чертежом, описывающим форму 

бюллетеня, приведенным в Инструкции о порядке использования 

технических средств подсчета голосов – комплексов обработки 

избирательных бюллетеней 2010 на выборах и референдумах, проводимых в 

Российской Федерации. 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 

избирательного бюллетеня. На оборотной стороне избирательного бюллетеня 

наносится графическая защита бюллетеня типографским способом, 

включающая в себя нерегулярную тангирную синюю сетку и микрошрифт. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. 

Сведения о кандидатах располагаются друг под другом в алфавитном 

порядке.  

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного 

цвета. 



В избирательном бюллетене части, отведенные каждому 

зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией толщиной 

0,2 мм. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по 

площади. 

Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой 

квадрат для проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются 

на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для 

каждого кандидата. 

Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового 

размера и располагаться строго друг под другом. 

По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 12 мм от его 

краев печатается в одну линию толщиной 0,75 мм рамка черного цвета. Весь 

текст избирательного бюллетеня должен быть расположен внутри этой 

прямоугольной рамки, снаружи ее не должно быть никаких знаков, символов 

и иных изображений. 

В верхней части избирательного бюллетеня (над словами 

«Избирательный бюллетень») и в его нижней части печатается 

идентификатор избирательного бюллетеня (маркер), определяющий уровень 

выборов. 

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на лицевой 

стороне избирательного бюллетеня в правом верхнем углу 

предусматривается прямоугольное место для печати участковой 

избирательной комиссии размером 50–80 мм х 40 мм и подписей двух членов 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

Нанесение каких-либо изображений на оборотной стороне 

избирательного бюллетеня не допускается. 

При изготовлении тиража избирательных бюллетеней недопустимы 

перекосы при их обрезке (изменение формы и установленных размеров), 

бледный оттиск маркеров и базовых линий или их части, разрывы и 

вкрапления в базовых линиях и маркерах, следы типографской краски или 

иные темные вкрапления внутри квадратов для отметок избирателей. 



Приложение № 5 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области  

      от 28 июля 2022 года №  96/675-8 

 

Порядок  

осуществления контроля за изготовлением, передачей и доставкой 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Губернатора 

Калининградской области  

11 сентября 2022 года  

  

1. Общие положения 

1.1. Порядок осуществления контроля за изготовлением, передачей и 

доставкой избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с положениями статьи 61 Уставного 

закона Калининградской области от 29 июня 2012 года №126 «О выборах 

Губернатора Калининградской области» (далее – Уставный закон №126) и 

определяет действия Избирательной комиссии Калининградской области по 

контролю за изготовлением, передачей и доставкой указанных бюллетеней. 

 

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации 
 

2.1. В соответствии с подпунктом 16 статьи 19 Уставного закона №126 

Избирательная комиссия Калининградской области обеспечивает 

изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Губернатора Калининградской области и передачу их в территориальные 

избирательные комиссии.  

В случае проведения повторного голосования текст избирательного 

бюллетеня, число избирательных бюллетеней утверждаются Избирательной 

комиссией Калининградской области одновременно с принятием решения о 

проведении повторного голосования. 

2.2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней 

осуществляют представители Избирательной комиссии Калининградской 

области из числа ее членов с правом решающего голоса, определенные 

соответствующим решением. 

2.3. Количество избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области определяется решением 

Избирательной комиссии Калининградской области не позднее, чем за 24 дня 

до дня голосования (не позднее 17 августа 2022 года). Избирательные 

бюллетени должны быть изготовлены не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования по решению Избирательной комиссии Калининградской области 

(не позднее 31 августа 2022 года). 

 



3. Контроль за передачей избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации, передачей от вышестоящих 

избирательных комиссий в нижестоящие избирательные комиссии и их 

доставкой  
 

3.1. В соответствии с пунктами 12, 13, 15, 16 статьи 61 Уставного 

закона №126:  

3.1.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени 

передаются членам Избирательной комиссии Калининградской области с 

правом решающего голоса по акту, в котором указываются дата и время его 

составления, а также количество передаваемых бюллетеней (приложение № 1 

к настоящему Порядку). 

3.1.2. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, 

соответствующем контракту, работники полиграфической организации 

уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт 

(приложение № 2 к настоящему Порядку). 

3.1.3. Избирательная комиссия Калининградской области обязана не 

позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей 

полиграфической организации принять решение о месте и времени передачи 

бюллетеней членам этой избирательной комиссии, уничтожения бюллетеней. 

Любой член Избирательной комиссии Калининградской области, любой 

кандидат на должность Губернатора Калининградской области, фамилия 

которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата, 

представитель любого избирательного объединения, выдвинувшего 

кандидата, вправе подписать акты, указанные в пунктах 3.1.1 и 3.1.2 

настоящего Порядка.  

Полиграфическая организация должна создать условия для работы 

представителей средств массовой информации в ходе проведения действий, 

указанных в настоящем разделе Порядка. 

3.1.4. Передача избирательных бюллетеней в территориальные 

избирательные комиссии осуществляется в сроки, установленные 

Избирательной комиссией Калининградской области. Избирательная 

комиссия Калининградской области передает территориальным 

избирательным комиссиям на основании своего решения о распределении 

избирательных бюллетеней по территориальным избирательным комиссиям 

весь тираж избирательных бюллетеней, полученный ею от полиграфической 

организации.  

3.1.5. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени, 

упакованные в пачки, передаются Избирательной комиссией 

Калининградской области членам территориальных избирательных комиссий 

для доставки в территориальные избирательные комиссии. При передаче 

избирательных бюллетеней составляется акт в двух экземплярах, в котором 

указываются количество передаваемых бюллетеней, количество упакованных 

пачек. При этом все экземпляры акта подписываются представителями 

Избирательной комиссии Калининградской области и представителями 



территориальных избирательных комиссий и заверяются соответствующими 

печатями (приложение № 3 к настоящему Порядку). 

3.1.6. После получения территориальными избирательными 

комиссиями бюллетеней, проверяется соответствие фактического количества 

бюллетеней их количеству, указанному в акте и в решении Избирательной 

комиссии Калининградской области о распределении бюллетеней по 

территориальным избирательным комиссиям.  

3.1.7. На основании решения территориальной избирательной комиссии 

о распределении избирательных бюллетеней участковые избирательные 

комиссии получают от территориальной избирательной комиссии 

избирательные бюллетени не позднее чем за один день до дня голосования 

(не позднее 8 сентября 2022 года). По каждому избирательному участку 

количество избирательных бюллетеней, передаваемых в участковую 

избирательную комиссию, не может превышать более чем на 0,5 процента 

(но не менее чем на два бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных 

на данном избирательном участке, и не может составлять менее 70 процентов 

от числа избирателей, включенных в список избирателей на избирательном 

участке на день передачи избирательных бюллетеней. При передаче 

избирательных бюллетеней в участковые избирательные комиссии 

производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом 

выбракованные избирательные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются 

членами территориальной избирательной комиссии, о чем составляется акт 

(приложение № 4 к настоящему Порядку). После получения участковой 

избирательной комиссией бюллетеней, переданных территориальной 

избирательной комиссией, составляется акт передачи бюллетеней в 2 

экземплярах (приложение №5 к настоящему Порядку).  

3.1.8. При передаче избирательных бюллетеней вышестоящей 

избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии, а также 

при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся) вправе 

присутствовать изъявившие на то желание члены указанных избирательных 

комиссий, зарегистрированные кандидаты, сведения о которых внесены в 

избирательный бюллетень. Соответствующая избирательная комиссия 

обязана оповестить всех членов данной избирательной комиссии и указанных 

зарегистрированных кандидатов о месте и времени передачи избирательных 

бюллетеней, а также предоставить возможность не менее чем одному 

доверенному лицу каждого зарегистрированного кандидата присутствовать 

при проведении указанной передачи. При этом каждый из перечисленных 

лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных 

бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые 

производятся). 

3.1.9. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 

председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, 

получение и хранение избирательных бюллетеней. 

 

 



4. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней 

на избирательных участках, образованных на судах, которые будут 

находиться в день голосования в плавании  

 

4.1. В исключительных случаях на избирательных участках, 

образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, допускается изготовление избирательной документации, в том 

числе бюллетеней, непосредственно участковой избирательной комиссией. 

Решение об изготовлении избирательной документации с указанием 

необходимого тиража и сроков изготовления бюллетеней принимается этой 

участковой избирательной комиссией по согласованию с соответствующей 

территориальной избирательной комиссией. 

4.2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней в случае 

изготовления бюллетеней непосредственно участковой избирательной 

комиссией осуществляет председатель этой комиссии. 

После изготовления избирательных бюллетеней председатель, 

(заместитель председателя) и секретарь участковой избирательной комиссии 

составляют акт об изготовлении избирательных бюллетеней, который 

передается в соответствующую территориальную избирательную комиссию 

вместе с первым экземпляром протокола об итогах голосования экземплярах 

(приложение № 6 к настоящему Порядку). 

 



 Приложение № 1 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением, 

передачей и доставкой избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Калининградской 

области  

АКТ 
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года 

 

г. Калининград  «___» ___________2022 года 

 

«___» часов «___» минут 
 

 

             В соответствии с Государственным контрактом № от «    » ________ 

2022 года об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области            
_______________________________________________________________________________________________________  
                                       (наименование полиграфической организации)                

изготовила в соответствии с представленными образцами и передала 

Избирательной комиссии Калининградской области избирательные 

бюллетени для голосования на выборах Губернатора Калининградской 

области 11 сентября 2022 года в 

количестве:_____________________________________________________  
 (цифрами и прописью) 

__________________________________________________________________ 
штук. 

 

От _____________________________________________________________ 
(наименование полиграфической организации) 

1.  
(должность) 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

2.  
(должность) 

МП 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

 

От Избирательной комиссии Калининградской области 
 (наименование избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней) 

1. 
(должность) 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

2. 
(должность) 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

МП 

 



 Приложение № 2 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением, 

передачей и доставкой избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Калининградской 

области  

 
 

АКТ 

 об уничтожении лишних избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах Губернатора Калининградской области  

по единому избирательному округу 11 сентября 2022 года 
 

Настоящим Актом подтверждается: 

 

1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области было изготовлено 

следующее количество избирательных бюллетеней. 
Количество заказанных 

избирательных бюллетеней 

Общее количество 

изготовленных избирательных 

бюллетеней 

Количество лишних 

избирательных 

бюллетеней 

   
  

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве _________ штук 

уничтожены «____» ____________ 2022 года в присутствии 

представителя(лей) Заказчика.  

От Избирательной комиссии Калининградской области 
 (наименование избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней) 

1. 
(должность) 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

2. 
(должность) 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

МП 

 

От _____________________________________________________________ 
(наименование полиграфической организации) 

1.  
(должность) 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

2.  
(должность) 

МП 

 
(подпись, фамилия, инициалы) 

 



 

Приложение № 3 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением, передачей и доставкой 

избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора 

Калининградской области 

 

АКТ 

 передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года 
Избирательная комиссия Калининградской области передала 

________________________________________________________ 
(наименование ТИК) 

следующее количество избирательных бюллетеней: 

Количество избирательных 

бюллетеней  
Количество пачек 

  

«__» ___________ 2022 г. «__» часов «__» минут 

 

МП 

Член ИККО с правом 

решающего голоса 

 

___________________ 
(подпись) 

 

___________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

    

    
 

__________________________________________________________________ 

(наименование ТИК) 

получила следующее количество избирательных бюллетеней: 

Количество избирательных 

бюллетеней 
Количество пачек 

  

«__» __________ 2022 г. «__» часов «__» минут 

 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

______________________________ 
(наименование ТИК) 

 

 

___________________ 
(подпись) 

 

 

________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

 Члены 

______________________________ 
(наименование ТИК) 

 

___________________ 
(подпись) 

 

___________________ 
(подпись) 

 

________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

  
  

  



 

 

 Приложение № 4 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением, передачей и доставкой 

избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах Губернатора Калининградской 

области 

 

 АКТ  

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Калининградской области 

11 сентября 2022 года 

 
 

 
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № _____ избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Губернатора Калининградской области было выявлено 

______________________________________________________________ 

 (цифрами и прописью) 

 бракованных избирательных бюллетеней. 

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве 

__________________________________________________________________  

(цифрами и прописью) 

штук уничтожены «____» __________2022 года.  

 
 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

___________ 

  

 

_________________________ 

  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

  

Члены территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

__________ 
(подпись) 

  

 

____________________ 
(фамилия, инициалы) 

   

__________ 

 (подпись) 

  

____________________ 

             (фамилия, инициалы) 
     

 

 
  



 

 

 Приложение № 5 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением, передачей и доставкой 

избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области  

АКТ 
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Губернатора Калининградской области от территориальной 

избирательной комиссии участковой избирательной комиссии 

 

Калининградская область, 

_____________________________ 

«___» __________2022 года 

«___» часов «_______» минут  
(субъект Российской Федерации, город, иной 

населенный пункт) 
 

 
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

передала 
(наименование участковой избирательной комиссии) 

 

____________________________________________________________________ 
(число цифрами и прописью) 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Губернатора 

Калининградской области.  
 

 
 

МП 

Председатель (заместитель председателя, секретарь) 

территориальной избирательной комиссии 

 

______________ 
(подпись) 

  

_________________________ 
(фамилия, инициалы) 

  

Члены территориальной избирательной комиссии 

 

____________ 
(подпись)

 

  

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

  ____________ 
(подпись)

 

 ________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

 

МП 

Председатель (заместитель председателя, секретарь) 

участковой избирательной комиссии 
 

__________ 
(подпись) 

  

______________________ 
(фамилия, инициалы) 

 Члены участковой избирательной комиссии  

____________ 
(подпись)

 

  

________________________ 
(фамилия, инициалы)

 

  __________ 
(подпись) 

 ____________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

 
  

  

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 6 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением, передачей и доставкой 

избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах Губернатора Калининградской 

области  

 

 

Участковая избирательная комиссия № _____ 

 

АКТ 

об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Калининградской области участковой 

избирательной комиссией 

избирательного участка № ____  
 

 

«____» _________ 2022 года «___» часов « ___» мин. 

 

 

 

Нами, председателем участковой комиссии _________________________________  
                                                                                                                           (Ф.И.О.) 

и секретарем участковой комиссии ________________________________________, 
                                                                                                                                     (Ф.И.О.)  

составлен настоящий акт о том, что участковой избирательной комиссией избирательного 

участка № _____ в соответствии с решением _______________________ территориальной 

избирательной комиссии от «____»___________ 2022 года № ___ изготовлены 

избирательные бюллетени для голосования на выборах Губернатора Калининградской 

области в количестве  

_______________________________________________________________________ штук. 
                                               (цифрами и прописью) 

 

 

Председатель (заместитель председателя) 

 участковой избирательной комиссии  _____________ __________________ 
                                      (подпись)           (фамилия, инициалы) 

 

Секретарь участковой  

избирательной комиссии   _____________ __________________ 
                       (подпись)        (фамилия, инициалы) 

 

 


